
 
 
D.D. n  29 
del 31/01/2023 

 

 

    

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Richiamato  lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, con specifico riferimento all’art. 1, co. 3 
in cui si esplicitano le finalità dell’Ente, volte allo sviluppo del progresso scientifico, 
economico e sociale, curando la formazione dei giovani e sviluppando programmi di 
ricerca scientifica; 

Dato atto che per condurre la propria attività di ricerca il Prof. Cristiano Galbiati necessità di 
disporre di attrezzatura scientifica per assemblaggio di stazioni di test per prototipi 
di rilevatori di luce, protocollo n. 680 del 26/01/2023; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici), con 
particolare riferimento all’articolo 36 “contratti sotto soglia”, così come aggiornato 
dall’art. 51, co. 1, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con la legge 
29 luglio 2021, n. 108, nella parte in cui è previsto l'affidamento diretto per le 
acquisizioni di servizi e forniture di valore fino a € 139.000,00, oltre oneri fiscali a 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, comunque nel rispetto del principio di rotazione e dei 
principi di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti Pubblici; 

Visto  l’art 1, comma 130 della L. 145 del 30 dicembre 2018 che ha modificato l’art. 1, 
comma 450 della L. 296 del 27 dicembre 2006, innalzando da 1.000,00 Euro a 
5.000,00 Euro la soglia minima per non sottostare all’obbligo di ricorso al MEPA; 

Preso atto che l’Operatore economico SPS Europe B.V. Midden Engweg 41 – 3882 TS Putten 
VAT n. NL850652674B01 ha richiesto per la fornitura di una vacuum pump € 831,04 
+ IVA 22% protocollo n. 697 del 26/01/2023; 

Richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 684 del 26/01/2023 con cui è stato 
nominato la Dott.ssa Velta Carcani Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.   

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione, con cui il Direttore generale è stato 
delegato, con i relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e 
autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi 

Affidamento diretto 
Acquisto attrezzatura scientifica - vacuum pump 
CIG: Z6E39BA40A 
CUP: D13C20000030001 – “Photon detection in Extreme 
Environments for Fundamental and Applied Physics” 
 



 
all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo non superiore alla soglia 
comunitaria; 

Accertata la disponibilità di budget per la copertura dei costi integrali da sostenere per 
l’acquisizione della vacuum pump voce CA.01.01.02.03.01 - Attrezzature scientifiche 
per laboratori - PRIN_2020_PE2_2_Galbiati (CUP: D13C20000030001). 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni sopra riportate, è autorizzata l’acquisizione tramite affidamento diretto della seguente 
fornitura di una vacuum pump dall’operatore economico SPS Europe B.V.per un importo pari a 831,04 
oltre IVA 22% (€ 1013,87 IVA 22% inclusa) 

Art. 2 

I costi dell’acquisizione sopra richiamata sono imputati sulla voce CA.01.01.02.03.01 - Attrezzature 
scientifiche per laboratori - PRIN_2020_PE2_2_Galbiati (CUP: D13C20000030001) del budget 2023. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Mario Picasso 

 

 


		2023-01-31T14:47:51+0100
	PICASSO MARIO




